
27 de Mayo de 2009 – CIRCULAR Nº 637 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

1 

 

 

Nº 31661 
Miércoles 27 de mayo de 2009 

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario 
PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS 
Resolución 4431/2009 
Autorízase el pago de compensaciones. 
 
Bs. As., 20/5/2009 
VISTO:  
El Expediente Nº S01:0095057/2009 del Registro 
del MINISTERIO DE PRODUCCION, y 
CONSIDERANDO: 
Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero 
de 2007 del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA 
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado 
a otorgar compensaciones al consumo interno a 
través de los industriales y operadores que 
vendan en el mercado interno productos 
derivados del trigo, maíz, girasol y soja. 
Que por Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero 
de 2007, modificada por las Resoluciones Nros. 
674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 
de marzo de 2007, 339 de fecha 10 de abril de 
2007 y 3043 de fecha 21 de agosto de 2008, 
todas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, se estableció el 
procedimiento para la determinación de la 
compensación para la industrialización de trigo 
destinado al mercado interno implementado por 
la citada Resolución Nº 9/07. 
Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus 
modificatorias, fijaron los parámetros para la 
determinación y pago de las correspondientes 
compensaciones. 
Que resultan beneficiarios los molinos harineros, 
usuarios de molienda de trigo y productores de 
trigo. 
Que en tal marco se presentaron las solicitudes 
por los productores de trigo, cuyos Nombres o 
Razón Social, Expediente, Clave Unica de 
Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave 
Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el 
Anexo que forma parte de la presente resolución. 
Que las solicitudes presentadas que se detallan 
en el mencionado Anexo, fueron liquidadas de 
conformidad con lo establecido en la citada 
Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias. 
Que el Area de Compensaciones de la citada 
Oficina Nacional evaluó las presentaciones 
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, 
conforme surge de los informes técnicos obrantes 
a fojas 1, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 
50, 52, 54, 56, 58, 60 y 62. 
Que asimismo, la Coordinación del Area de 
Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE 

CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino 
favorablemente a fojas 64. 
Que en el presente caso no resulta ser de 
aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
productores de trigo. 
Que la Coordinación Legal y Técnica de la 
OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, no ha presentado objeciones a 
la continuación del trámite. 
Que por ello resulta procedente aprobar las 
solicitudes correspondientes a las presentaciones 
que se detallan a fojas 65, que no han merecido 
observaciones. 
Que, en consecuencia, corresponde proceder a 
autorizar el pago de las compensaciones 
solicitadas conforme los montos verificados en los 
informes técnicos mencionados y que se 
encuentran detallados en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente medida. 
Que el suscripto es competente para dictar el 
presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de 
fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolución 
Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del ex 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION. 
Por ello, 
EL PRESIDENTE DE LA OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO  
RESUELVE: 
Art. 1 - Apruébanse las compensaciones 
solicitadas por los productores de trigo que se 
detallan en el Anexo que forma parte integrante 
de la presente resolución, las que ascienden a la 
suma total de PESOS NOVECIENTOS SESENTA Y 
CINCO MIL SEIS CON TREINTA Y UN CENTAVOS 
($ 965.006,31), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes. 
Art. 2 - Autorízase el pago de las 
compensaciones consignadas individualmente a 
los beneficiarios mencionados en el Anexo que 
forma parte integrante de la presente medida, el 
que asciende a la suma total de PESOS 
NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL SEIS CON 
TREINTA Y UN CENTAVOS ($ 965.006,31). 
Art. 3 - Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y 
archívese. - Emilio Eyras. 

 

 

 

 

 



27 de Mayo de 2009 – CIRCULAR Nº 637 - Amarillo   
La presente circular se encuentra en la pagina Web www.acopiadorescba.com 

2 

ANEXO 

Nº  CUIT/CUIL  EMPRESA  CBU  Expediente  Monto  
1  30-64567594-7 ACOPIO BALCARCE S A  150065320006533202089-6  29914274503  106.443,55 

2  20-20636205-8 AGRASAR SEGUNDO HECTOR  020043141100000027386-2  S01:49997/2008  65.128,96 

3  30-59054850-9 AGROGANADERA FORTIN ONCE S R L  093000191010000052216-4  S01:100996/2007 11.390,00 

4  30-70795607-7 AGROPECUARIA EL CORRALITO SA  014046030162070160010-4  S01:182291/2008 44.045,63 

5  30-69149045-5 AGROPECUARIA MELVIN SA  072007172000000076135-4  606251556  181,49 

6  23-05377002-9 AHETS ETCHEBERRY LUIS MARIA  007014913000489667611-1  S01:103051/2007 230,46 

7  30-62063056-6 ARIATI NELSO O ARIATI DANIEL J Y 
ARIATI ZULMA  

007009793000975005483-6  S01:314165/2008 5.759,39 

8  20-11693438-9 ASTIGUETA JOSE MARIANO  014035630167040073099-2  S01:40369/2008  6.546,56 

9  20-13392209-2 CERIONI LUIS ALBERTO  011017953001794385711-5  S01:132687/2008 1.491,75 

10  23-17378380-9 CONTIGIANI JORGE DANIEL  191035055503500049359-6  S01:130156/2008 31.280,00 

11  20-12365733-1 COSTAMAGNA ALBERTO SANTIAGO  011021322002131482120-0  29006FI5L  39.766,30 

12  30-69366134-6 DE ROVIGO S A  388084073000001798201-1  327613352  2.329,00 

13  33-68720278-9 DOWERY S.A  007018282000000265437-7  13469766259  24.664,08 

14  30-70772121-5 EL HORIZONTE DEL SUDESTE SRL  072012082000000133344-0  S01:78577/2007  12.145,40 

15  20-17683928-8 ESCUDERO MANUEL BERNARDO  093033771010003903740-0  S01:57495/2008  296.797,36 
16  30-56724071-8 ESTABLECIMIENTO LAS AGUILAS S A A I 

Y C  
014035180168460078001-9  17380JMQY  3.647,28 

17  33-59500759-9 FARIAS MARIA ELVIA, PIROLA JOSE 
MARIA Y PIROLA ERNESTO JESUS  

011021872002181148500-0  17386LEJ0  3.538,46 

18  20-25138899-8 FERRANDO JUAN MANUEL  011046883004687118300-1  S01:313660/2008 14.549,10 

19  30-50837463-8 FRANCO ORLANDO FRANCO OSVALDO Y 
FRANCO N  

015083980200000029827-6  100935DCF  2.422,50 

20  30-70857583-2 INVERCER S.A  007018282000000265505-9  13467962552  79.373,32 

21  20-08527456-3 IRASTORZA JOSE JAVIER  007008252000000365821-7  S01:144381/2007 57.247,50 

22  30-59628295-0 LIAG ARGENTINA SOCIEDAD ANONIMA  007099902000004905191-3  26018046921  2.179,43 

23  20-14947378-6 LLOVET GUSTAVO GABRIEL  191053725515370121049-9  S01:133839/2008 4.283,57 

24  30-52134265-6 MAROSLU S C A  011044972004491063912-5  561686765  43.587,21 

25  30-68975180-2 PALACIO ORUS MARTIN MIGUEL Y 
SANCHEZ JOSE SANTIAGO SOC DE HE  

285039963009401751368-1  S01:20639/2008  14.257,93 

26  30-70973144-7 PRAGA SH DE GUIRAO DIEGO FELIPE Y 
GOMEZ LUENGO DIEGO  

007019652000000153968-8  27631WY2N  36.232,26 

27  30-66458047-7 RIZZOLI ELSA HAYDEE Y MENDEZ DARIO 
LUIS SOCIEDAD DE HECHO  

014037160370130041920-8  S01:17168/2008  11.125,86 

28  20-27138648-7 SALVAGNO LUIS ALBERTO  011046712004670046300-2  17963RGQ5  2.172,58 

29  30-51040312-2 SUCESORES DE ENRIQUE S AGRASAR S 
R L  

093032611010002709301-4  S01:107680/2007 19.516,00 

30  20-04684853-6 TALARICO JUAN CARLOS  011020022002001142773-9  S01:34758/2008  19.890,00 

31  30-52748017-1 VEKA S A  014033340164240035831-7  S01:110517/2007 2.783,38 

TOTAL PRODUCTORES DE TRIGO  965.006,31 

 


